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Oznamujeme občanom mesta a okolia, 
že Matričný úrad Bánovce nad 

Bebravou
bude v dňoch 5. a 6. júna 2013 (streda 
a štvrtok) z dôvodu školenia matrikárok

zatvorený.
Za pochopenie ďakujeme

Aktualizácia 
evidovaných žiadostí 

o pridelenie nájomného 
bytu

Na Mestskom úrade v Bánovciach 
nad Bebravou v súčasnosti prebieha 
aktualizácia evidovaných žiadostí 
o pridelenie nájomného bytu a garsónky 
z dôvodu zabezpečenia prehľadnosti 
a úplnosti všetkých doteraz evidovaných 
žiadostí v zoznamoch vedených 
žiadateľov.

Mesto vyzýva všetkých žiadateľov, 
ktorí odoslali alebo doručili svoje 
žiadosti o pridelenie nájomného bytu 
alebo garsónky na Mestský úrad pred 
dátumom 1.1.2010 a naďalej majú 
záujem o pridelenie bytu a garsónky, 
aby za účelom potvrdenia, prípadne 
aktualizácie svojich podaných žiadostí, 
navštívili Mestský úrad – Odbor 
sociálnych služieb - Referát bytov.
Aktualizácia podaných žiadostí bude 
prebiehať do 31.8.2013. Tí občania, ktorí 
nebudú v uvedenom termíne kontaktovať 
referát bytov, pani Bc. Máriu Cagáňovú, 
budú zo zoznamu žiadateľov vyradení.

Čerpanie 
mimorozpočtových 

zdrojov v meste
Sú to viac ako dva roky, odkedy 
do funkcie primátora mesta 
vstúpil nezávislý kandidát Marián 
Chovanec, ktorého volebné 
heslo znelo: „dobré rozvíjať a zlé 
opraviť“. „Bol som pripravený dať 
nášmu mestu nový rozmer a po 
tejto ceste som sa vydal“, hovorí 
primátor. Jedným zo spôsobov, ako 
v dnešnej dobe získať chýbajúce 
fi nančné prostriedky, je podávanie 
rôznych projektov. 
    Pomaly sa končiace programové 
obdobie rokov 2007 – 2013 bolo pre 
Slovenskú republiku prvým obdobím, 
v ktorom mala možnosť využívať zdroje 
z fondov EÚ v priebehu celého jeho 
trvania. „Referát projektového riadenia 
na Mestskom úrade v Bánovciach 
nad Bebravou veľmi pozorne 
sleduje vyhlasovanie jednotlivých 
výziev a podľa toho spracováva 
jednotlivé projekty. Počas rokov 
2011-2013  podávalo mesto Bánovce 
nad Bebravou projekty z rôznych 
grantových schém“, uvádza pracovník 
Referátu projektového riadenia Mgr. 
Mário Biras. 
V období od roku 2011 do roku 2013 

mesto podalo spolu 32 projektov 
v oblastiach kultúry, zveľadenia 
verejného priestoru a skvalitnenia 
života občanov (kamerový systém, 
osvetlenie, rozhlas, odpady, park, 
kanalizácia), školstva, cestovného 
ruchu, sociálnej oblasti, či energetiky. 
Bohužiaľ, úspešnosť zaznamenalo 
iba šesť z nich. Podarilo sa vymeniť 
okná Základnej školy Gorazdova, 
vďaka projektu Vidieť a byť videný sa 
bezpečnostný systém mestskej polície 
rozšíril o pult centrálnej ochrany 
a dve nové kamery. Prostredníctvom 
projektu Poznaj a cestuj sa v centre 
mesta vybudovalo Informačné 
centrum, slúžiace ako domácim, tak 
návštevníkom z iných kútov sveta. 
Na základe Operačného programu 
zamestnanosť a sociálna inklúzia 
pracujú so sociálne znevýhodnenými 
občanmi terénni sociálni pracovníci, 
platení z Fondu sociálneho rozvoja. 
   „Ostatné projekty, ktoré neboli 
schválené, prešli formálnym a 
odborným hodnotením a taktiež 
výberovou komisiou. Zväčša boli 
zamietnuté z dôvodu nedostatku 
fi nančných prostriedkov alokovaných 
v rámci konkrétnych výziev“, informuje 
Mgr. Biras a zároveň dodáva, že 
„projektový cyklus je veľmi zložitý 
a niekedy môže trvať až niekoľko 
rokov - od podania projektu až po jeho 
realizáciu.

Zbierka s názvom 
Týždeň Modrého 
gombíka organizácie 
UNICEF zaznamenala 
potešujúce čísla. 

Dobrovoľníkom, ktorí 
oslovovali ľudí v našom 

meste, sa podarilo vyzbierať čiastku 
386,78 €. Poďakovanie koordinátora 
zbierky v Bánovciach nad Bebravou 
patrí primátorovi mesta za to, že umožnil 
zbierku v meste zrealizovať a taktiež 
dobrovoľníkom z SOŠ J. Ribaya. 

Výťažok zo zbierky bude venovaný 
deťom z africkej Ugandy. Krajina patrí 
medzi miesta s vysokým rizikom vzniku 
choroby súvisiacej so znečistenou vodou. 
Váš príspevok pomôže zabezpečiť 
deťom lepší prístup k bezpečnej pitnej 
vode a naučiť ich základom hygieny.

UNICEF má za cieľ situáciu v Ugande 
postupne meniť a dosiahnuť, aby sa čistá 
voda stala základom života všetkých 
detí. Prostredníctvom organizácie a 
zbierky boli aj ostatní Slováci zapojení do 
plánu pomoci deťom tejto krajiny.

OZNAM

Nové lampy na Trenčianskej ceste už svietia

Pri križovatke, ktorá sa podpísala pod niekoľko dopravných 
nehôd, sa ukončili práce s budovaním nových lámp. Nad 
priechodom pre chodcov sa už niekoľko dní nachádzajú dve 
svetelné zariadenia a viditeľné dopravné značenie.              kh

Svoj deň, v ktorý majú dovolené takmer všetko, prišli stovky detí osláviť na podujatie, 
organizované Centrom voľného času v spolupráci s Mestom Bánovce nad Bebravou. 
Počasie je už niekoľko dní neprajné, a preto sa oslavy presunuli z parku do Mestského 
kultúrneho strediska. Na počte atrakcií a výbornej nálade to však nikomu neubralo. Deti 
sa výborne zabávali v spoločnosti svojich rodičov, starých rodičov a kamarátov.

Nový predseda MO 
MS Ing. Miloš Zaťko
 

Zastávam názor, že rodina 
je základná inštitúcia, ktorá 
tvaruje človeka od počiatku 

života

Za nového predsedu Miestneho 
odboru Matice slovenskej 
v Bánovciach nad Bebravou bol na 
valnom zhromaždení dňa 19. mája 
zvolený Ing. Miloš Zaťko. Vrúcny 
vzťah k národu a jeho tradíciám si dlhé 
roky upevňuje v miestnom odbore 
i mimo neho. Absolvent stavebnej 
fakulty v Bratislave vidí v mladých 
ľuďoch perspektívu národného 
života. Viac o sebe a tiež o činnosti 
MO MS porozprával v zaujímavom 
rozhovore.

Ako ste sa dostali k predsedníctvu 
Miestnej organizácie MS v Bánovciach 
n.B.?
Členské ústredie Matice slovenskej 
v Martine metodickým usmernením 
z decembra 2012 vyzvalo predsedov 
Miestnych odborov MS na Slovensku 
k príprave na nové funkčné volebné 
obdobie. Popri volení členov výborov, 
kandidátov do orgánov MS v Martine, 
delegátov na valné zhromaždenia MS, sa 
pristúpilo i k voľbe nových predsedov. 
Súčasná predsedníčka MO MS 
v Bánovciach n.B. Elena Prídavková 
vykonala s členmi výboru dopyty 
a pohovory v členskej základni. Výbor MO 
MS odsúhlasil navrhnúť na predsedníctvo 
moju osobu a iné možné návrhy nechal 
na členov na valnom zhromaždení. Tam 
však žiaden iný návrh nebol predložený 
a nadpolovičnou väčšinou som bol 
zvolený. 

Pokračovanie na str. 3

Canisterapia
v ŠMŠ Brezolupy
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 Dňa 23. 5. o 20.35 h stála služba OOPZ požiadala hliadku MsP o preverenie 
oznámenia z pohostinstva na Ul. Partizánska. Hliadka po príchode 
na miesto zistila, že dochádzalo k nezhodám medzi zamestnankyňou 
E.R. a návštevníkom J.A., ktorí si navzájom hrubo nadávali. Osoby boli 
poučené o možnosti podať oznámenie k priestupku proti občianskemu 
spolunažívaniu, čo odmietli. Zákazník J.A. uviedol, že na zamestnankyňu 
sa bude sťažovať u majiteľa podniku. 

Dňa 25. 5. o 19.45 h na žiadosť stálej služby OOPZ hliadka MsP preverila 
oznámenie od J.Ch., ktorá uviedla, že ju verbálne napáda jej syn P.V. 
Hliadka po príchode na miesto vypočula menovanú, ktorá uviedla, že sa 
jej syn vyhráža zabitím, a preto má dôvodnú obavu o svoj život. Po tomto 
bola menovaná poučená o možnosti podať oznámenie, čo aj urobila a 
syna hliadka MsP predviedla na OOPZ.

Mestská polícia hlási

3. jún 2013

Čerpanie mimorozpočtových zdrojov v meste
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Osemsmerovka
Otec umýva riad, syn Ferko ho utiera a mamička Helenka ...1. časť 
tajničky - 16 písmen . Ferko hovorí potichu otcovi : - Ešte to nemáme 
až také zlé ocko. Čítal som, že v niektorých arabských krajinách majú ... 
2. časť tajničky - vo vyplnených okienkach.  

Legenda:
ADRESA, ANKETA, ASTRA, ATLAS, ATLÉTI, AZIAT, DRAMATIK, 
FORMÁT, HONEC, ISKRA, KAJAK, KAJUTA, KALAMITA, KANÁL, 
KANASTA, KAPILARITA, KAPOTA, KEFKA, KOLEKCIA, KOLESÁ, 
KOMÉTA, KORENÁRI, KOTLETA, KOŽIAR, KRIMINÁLNIK, KVAKA, 
KYVETA, LAMPA, LOTOS, MAKETA, MEKKA, MIENKA, MIMIKA, 
MRKVA, MUŠLE, NÍŽINA, NYMFA, ODKOP, ODVOD, OPONA, PALCE, 
PANIE, PERINA, PLYNÁR, POVIEDKA, PREDOK, PRETVÁRKA, 
PRIEMYSLOVKA, PRIEREZ, PRIMA, PRIMÁTORKA, SADRA, 
SELANKA, SMETNÍK, STOŽIAR, STRAKA, ŠTETINA, TABAK, 
TETKA, TIENIK, TRAFIKA, TRAMPKA, TRAUMA, TRNAVA, UMELEC, 
VAREŠKA, ZÁKAZKA, ZMIJA

Foto: J. Fojtík
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 Množstvo projektov a ich rozsah však dávajú 
veľký predpoklad pre ďalší rozvoj mesta.“ 
Pre všetky investičné projekty je potrebné 
majetkovo-právne vysporiadanie 
nehnuteľností žiadateľa (mesto), projektová 
dokumentácia a stavebné povolenie. Je 
to práca veľmi zodpovedná a vyžaduje si 
plné nasadenie. Jednou časťou je tvorba 
a spracovanie projektu, druhou, ešte 
dôležitejšou, je realizácia projektu a náročná 
kontrola fi nancovania. Nemenej dôležitým 
faktorom je lobbing, teda vplývanie na 
rozhodnutia. Ten môže byť pozitívny 
a samozrejme aj negatívny.
Medzi neúspešné projekty patril aj ten 
s názvom Ochrana a využívanie vôd - 
kanalizácia v mestskej časti Biskupice, 
kde bolo na výsledok žiadosti zvedavých 

mnoho zainteresovaných čakateľov. 
Vyjadrenie riaditeľa Environmentálneho 
fondu PhDr. Branislava Valoviča však 
nikoho nepotešil: „Žiadosť o podporu formou 
dotácie bola na Environmentálnom fonde 
zaevidovaná a bola spolu s ostatnými 
žiadosťami o poskytnutie podpory na rok 2013 
posudzovaná a hodnotená podľa odborných 
kritérií. Z dôvodu, že požiadavky vznesené 
na Environmentálny fond niekoľkonásobne 
prevyšujú jeho fi nančné možnosti, nebolo 
možné Mestu Bánovce nad Bebravou 
vyhovieť pri poskytovaní dotácie“.   
    V aktuálnom volebnom období sa 
úspešne dokončili nasledujúce projekty 
z predchádzajúcich rokov: Rekonštrukcia 
a modernizácia ZŠ Komenského; 
Rekonštrukcia ZŠ Duklianska 1 za účelom 

zníženia energetickej  náročnosti a zvýšenia 
bezpečnosti prevádzky; Skvalitnenie 
poskytovaných služieb v oblasti umeleckého 
vzdelávania a Regenerácia centrálnej 
mestskej zóny v Bánovciach nad Bebravou. 
Všetky pochádzajú z Regionálneho 
operačného programu.
     Problém s čerpaním eurofondov je 
celoslovenská téma, ktorá má u mnohých 
rôzne vysvetlenia. Podľa ekonómov by 
však ich vyššie čerpanie podporilo rast 
hospodárstva a zamestnanosti. Do ďalšieho 
programového obdobia sa primátor 
mesta zaväzuje zapájať do rovnakého 
a vyššieho počtu vyhlásených projektov, aby 
prostredníctvom nich podporil väčší okruh 
žiadateľov o pomoc v našom meste.    
    r

Pod základnou školou na 
Duklianskej ulici bol Strakovičov 
mlyn, ktorý pôvodne vlastnili 
Kisfaludyovci. V tuhej zime 
v roku 1929 mlyn vyhorel 

a pri hasení požiaru mrzla 
hasičom voda v hadiciach. 
Ďalším nebezpečenstvom bola 
eternitom pokrytá strecha. Ten 
od horúčosti praskal a odletoval 
do širokého okolia. 

Mlyn potom kúpil veľkoostratický 
mlynár Strakovič. Prebudoval 
ho na elektráreň a modernejší 

mlyn, ktorý poháňali 
vody rieky Radiša 
cez vodný náhon. 
Pomocou dynama 
vyrábal prúd 120 V, 
ktorým okrem iného 
osvetľoval vilu a majer 
Schles ingerovcov. 
Náhon bol odklonený 
od rieky Radiša za 
Hornými Našticami 
a prechádzal cez 
priepust na Valchach 
pri Tatrovke. Valchy 
využívali bánovskí 

výrobcovia súkna. Cez vodný 
náhon bola lávka, ktorou 
chodili zamestnanci do Trikoty 
a neskoršie do Zornice. Pred 
ňou boli vystavané drevené 
plošiny, na ktorých bánovské 
dievčatá právali bielizeň. Toto 
miesto sa volalo Perisko.  

Strakovič mal aj parné oračky, 
ktorými oral veľké statkárske 
polia.  

Zdroj: Spomienky p.učiteľa 
Laurinca a fotka vlastný archív

              Jozef Fojtík
foto: vlastný archív autora
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Domino deň
Predškoláci súťažili. Centrum voľného času pozvalo 
deti z predškolských tried materských škôl na  športové 
dopoludnie. Deti navštevovali CVČ počas celého roka 
a toto podujatie bolo rozlúčkou s ich činnosťou. Svoje 
sily si zmerali v piatich súťažných disciplínach. Jazdili 
na netradičnom vozidle, hádzali nafukovacie šípky, 
vyskúšali si chôdzu s obrími stopami, „škrečkovali“ vo 
valci a rozum si potrápili skladaním obrázku. Každá 
trieda bola ocenená spoločným darčekom, jednotlivé 
deti vysvedčením, odmenou a sladkosťou. Na záver 
sa všetci vybláznili na diskotéke.
Touto akciou sa CVČ chcelo poďakovať nielen deťom, 
ale aj MŠ Hollého, MŠ Radlinského, MŠ 9. mája, MŠ 
5. apríla a MŠ Hronského za spoluprácu.          MK

Olympiáda detí z 
materských škôl

28. máj bol športovým sviatkom pre 
deti z materských škôl, ktoré sa zišli 
na 17. ročníku športovej olympiády 
detí predškolského veku. Olympiáda 
sa konala pod záštitou primátora mesta 
v areáli ZŠ Partizánska. Cieľom tohto 
stretnutia bola predovšetkým zábava 
a potešenie z pohybu. Výchova k zdravému 
životnému štýlu, ku ktorému neodmysliteľne 
patrí aj šport, je súčasťou profi lácie každej 
materskej školy. Cielene preto pripravujeme 
pre deti športové aktivity, aby sme z našich 
zverencov vychovali zdravých jednotlivcov, 
pre ktorých sa šport a pohyb stanú súčasťou 
každodenného života.
Záujem o olympiádu je každoročne 
veľký, zúčastňujú sa jej deti zo všetkých 
MŠ v meste a deti z priľahlých obcí. 

Tento rok prišlo 130 detí z 19 materských 
škôl okresu. Podeliť sa s nimi o súťažné 
radosti, povzbudiť a držať palce prišli aj 
zástupcovia mestského úradu. Súťažilo 
sa v 6 športových disciplínach, a to v behu 
s vysokým štartom na 30m, behu cez 
prekážky na 30m, v člnkovej štafete, skoku 
do diaľky, hode do diaľky loptičkou a jazde 
na kolobežkách medzi prekážkami.

Aj 17. ročník sa začal slávnostným nástupom 
družstiev, zapálením olympijského ohňa, 
vztýčením olympijskej zástavy a športovým 
sľubom, v ktorom deti sľúbili, že budú súťažiť 
čestne a podľa športových pravidiel.
O tom, že deti sú ctižiadostivé a šikovné 
svedčí aj to, že každé z nich sa snažilo 

podať čo najlepší výkon. Po skončení 
súťažných disciplín a malom občerstvení už 
netrpezlivo čakali na vyhodnotenie súťaží. 
V každej disciplíne boli deti odmenené 
vecnými cenami, diplomom a medailou. 
Všetci túžili stáť na stupienku víťazov, ale 
mohli sa tam postaviť len tí najlepší. Aby 
nikto neodchádzal smutný, každý účastník 
dostal medailu a balíček, v ktorom bolo 
ovocie a sladkosti. 
Najlepšia MŠ si odniesla putovný pohár 
primátora mesta. Tento rok to bola MŠ 
Komenského. Aj tohtoročná olympiáda sa 
vydarila i vďaka organizátorom - členkám 
sekcie telesnej výchovy a fi nančnej podpory 
primátora mesta. Treba len dúfať, že aj 
táto akcia prispela k tomu, aby sa u detí 
vzbudil záujem o šport a pohyb a myšlienka 
zrodenia pred sedemnástimi rokmi bude 
v takejto úžasnej podobe pokračovať aj v 
18. ročníku. 

Stanislava Mišová

ˇ

Zo života turistického krúžku
Turistický krúžok pri ZŠ Duklianska zažil v školskom roku 2012/2013 mnohé skvelé 
akcie. Videli sme hrad Strečno, prešli sme sa Kľačianskou Magurou v Malej Fatre, 
putovali sme Malými Karpatmi zo Smoleníc cez hrad Ostrý kameň do Jahodníka. 
Neobišli sme ani našich zahraničných susedov a pozreli sa na Moravu – pohorie 
Chřiby a hrad Cimburk. Za samozrejmosť už považujeme turistické vychádzky do 
okolia a na vrcholy okolitých kopcov.
Záver turistickej sezóny školského roka sa niesol v slávnostnom duchu. Zúčastnili 
sme sa 50. celoslovenského stretnutia čitateľov časopisu Krásy Slovenska na 
Michalovom kopci pri obci Veľký Klíž. Aj napriek nepriaznivej predpovedi počasia 
a rannému dažďu sa žiakom chcelo v sobotu privstať a ísť na túto výnimočnú 
akciu. Vo Veľkom Klíži nás domáci privítali sladkými aj slanými domácimi koláčmi. 
Po hodinovej nenáročnej túre sme vyšli na kopec Vrchhora, kde nás okrem gulášu 
a iného pohostenia čakal pestrý kultúrny program a výstup na Michalov vrch. Stretli 
sme sa s turistami takmer z celého Slovenska a tešíme sa na budúci ročník tohto 
stretnutia.       Mária Buchelová

Búranie Strakovičovho mlyna



Na orezávku a výrub drevín 
treba povolenie

Vlastník pozemku, na ktorom sa nachádzajú dreviny, vyžadujúce si 
pravidelnú starostlivosť, je povinný ich ošetrovať a udržiavať. Úpravu 
a údržbu verejnej zelene na území mesta zabezpečuje mestský 
úrad, oddelenie životného prostredia prostredníctvom súkromnej 
spoločnosti na základe odôvodnenej písomnej žiadosti. 

Úprava drevín rezom
žiadosť –> obhliadka drevín –> odpoveď

Ak majú občania záujem upraviť dreviny v blízkosti svojho bydliska, 
dostavia sa na mestský úrad pre tlačivo (Žiadosť o  úpravu drevín 
rezom vo verejnej zeleni na území mesta), v  ktorom uvedú počet 
kusov a druh drevín, lokalitu a dôvod žiadosti o úpravu. 
Ihličnaté dreviny sa môžu orezávať počas celého roka, konáre 
listnatých stromov s  priemerom viac ako 5 cm sa orezávajú vo 
vegetačnom období od 1. apríla do 30. septembra.

Výrub drevín
žiadosť –> správne konanie –> rozhodnutie

Na výrub dreviny sa vyžaduje súhlas orgánu ochrany prírody – 
mesta. Ten sa môže v niektorých prípadoch vydať len po posúdení 
ekologických a estetických funkcií dreviny. Do úvahy sa berie i 
vplyv na zdravie človeka. Rovnako je potrebné vyplniť konkrétne 
tlačivo (Žiadosť o vydanie (zmenu alebo zrušenie) súhlasu na výrub 
drevín). Na mestskom úrade sa pre identifikáciu drevín v  teréne 
k žiadosti pripája situačný nákres a doklad o vlastníctve pozemku.  

Následne sa zaháji správne konanie, ktoré uhrádza žiadateľ. Podľa 
zákona fyzická osoba uhradí správny poplatok vo výške 10€. 
Právnická osoba alebo fyzická osoba oprávnená na podnikanie, 
ktorej predmet činnosti súvisí s podanou žiadosťou, hradí 100 €. Platí 
sa osobne, v pokladni mestského úradu. 
Samotný výrub drevín sa uskutočňuje v období vegetačného pokoja, 
teda od 1. októbra do 31. marca.
Súhlas na výrub drevín sa podľa zákona 543/2002 Z.z. o ochrane 
prírody a krajiny nevyžaduje na stromy s obvodom kmeňa do 40 cm, 
meraným vo výške 130 cm nad zemou a krovité porasty s výmerou 
do 10 m2 (neplatí ak dreviny rastú na cintorínoch alebo ako súčasť 
verejnej zelene) a na stromy s obvodom kmeňa do 80 cm, meraným 
vo výške 130 cm nad zemou, ak rastú v  súkromných záhradách 
a  záhradkárskych osadách. Taktiež pri obnove produkčných 
ovocných drevín, ak sa výsadba nových ovocných drevín uskutoční 
do šiestich mesiacov odo dňa výrubu (túto skutočnosť treba 
písomne oznámiť mestu najneskôr do piatich dní od uskutočnenia 
výrubu). Súhlas nie je potrebný ani pri bezprostrednom ohrození 
zdravia alebo života človeka, alebo značnej škody na majetku - túto 
skutočnosť treba písomne oznámiť mestu najneskôr do piatich dní od 
uskutočnenia výrubu. Ak oprávnenie alebo povinnosť výrubu vyplýva 
z osobitných predpisov, napr. cestný zákon, zákon o dráhach, zákon 
o energetike, zákon o telekomunikáciách, zákon o vodách, treba to 
písomne oznámiť najmenej 15 dní pred uskutočnením výrubu. Na 
územiach so štvrtým alebo piatym stupňom ochrany je výrub drevín 
zakázaný. Ak je výrub preukázateľne nevyhnutný na zabezpečenie 
starostlivosti o  osobitne chránenú časť prírody a  krajiny, výrub 
vykonáva alebo obstaráva organizácia ochrany prírody.                
	 kh
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SPOLOČENSKÁ KRONIKA
Narodili sa:

Erik Rychtarech, Eugen Pihík, Simona Slováková, Timotej Hlocký, Vivien 
Jandáková, Sofia Weissová

Zosobášili sa:
Rudolf Maleček a Ing. Lenka Bátorová

Daniel Laštik a Jana Líšková

Opustili nás:
Emilia Ďurišová rod. Lehocká *1930, Jozef Tonka *1952, Ing. Viliam 
Kováčik *1936, Alžbeta Miksová rod. Kováčová *1923, Štefánia 
Farkašová rod. Kováčová *1916

Inzercia
Predám mechanický invalidný vozík, málo používaný. Cena dohodou. 
Faktúru o zakúpení priložím. Č. t.: 0903795465

Aktivity MsKS
Bánovské Mestské kultúrne stredisko 
nezatvára svoje brány ani v  letných 
mesiacoch. Z jeho ponuky si môžete vybrať 
prenájom priestorov pre rodinné či firemné 
akcie, kopírovacie služby a viazanie tlačív, 

reklamné služby formou médií alebo výlepu. V kultúrnom stredisku nájdete 
možnosť vzdelávať sa, ale aj zacvičiť si. Konkrétne sú to akreditované 
kurzy pre opatrovateľov, kurzy nemeckého jazyka, kurz textilnej techniky 
PATCHWORK a cvičiť môžete  zumbu. 
Bližšie údaje nájdete na webovej stránke mesta, na stránke 
www.facebook.com/msksbn, na čísle telefónu 038/760 30 16 alebo aj pri 
osobnej návšteve na Ul. J.Matušku 766/19.

Zastávam názor, že rodina je základná inštitúcia, ktorá tvaruje človeka 
od počiatku života. Môj otec bol učiteľ a matka rovnako pracovala 
v školskom prostredí ako úradníčka. Obaja ma spolu s mojím bratom 
a sestrou viedli k vzťahu ku kultúre. Dnes mám 59 rokov a môžem 
povedať, že za to, čo sa mi v živote podarilo dosiahnuť, vďačím práve 
im. 
Vyštudovali ste stavebnú fakultu v  Bratislave. Ako ste si 
pestovali vzťah k národným tradíciám?   
Aby som sa nestratil vo vodách technických odborných termínov, začal 
som pôsobiť vo folklórnom súbore Gymnik. Aj tu sa upevnil môj vzťah 
k národným tradíciám a k umeniu. Živiť sa tancom však nebolo vtedy 

možné, a tak môžem skonštatovať, 
že som sa celý život venoval 
práci v  stavebníctve ako inžinier. 
V Mestskom kultúrnom stredisku v 
Bánovciach nad Bebravou som sa 
v spolupráci s ostatnými šikovnými 
ľuďmi spolupodieľal na vedení 
detského folklórneho súboru. Tu 
som mal šťastie na výborných 
spolupracovníkov a  mimoriadne 
šikovné deti. V  mladých ľuďoch 
vidím perspektívu národného 
života. Chcem pokračovať v práci 
pani predsedníčky Prídavkovej 
a  členov výboru Miestneho 
odboru Matice slovenskej a stavať 
na mladých ľuďoch. Zapájať 
sa do aktivít mesta a  ústredia 
Matice slovenskej, hľadať cesty 
ako pomáhať mladým i  starším 
v  ich živote, rozvíjať národné 
povedomie, vlastenectvo.

Aké aktivity MO v súčasnosti 
vykonáva? 
V tomto roku si pripomíname 
tri významné výročia. 20 
rokov samostatnej suverénnej 

Slovenskej republiky, 1150. výročie príchodu sv. Cyrila a  Metoda 
na územie našej vlasti a  150. výročie vzniku Matice slovenskej. 
S týmito výročiami výbor MO rátal aj vo svojej činnosti. Deti zo ZŠ 
Komenského sme zapojili do súťaží „Zima očami detí“ a „Sv. Cyril 
a Metod očami detí“, ktoré organizoval Dom MS v Dubnici n. V. Na 
podnet E. Prídavkovej sa žiaci Gymnázia J. Jesenského zapojili do 
celoslovenskej súťaže vydávania žiackych a študentských školských 
časopisov, organizovanej Maticou slovenskou. 
K  150. výročiu vzniku MS sme s  Knižnicou Ľ. Štúra pripravili kvíz 
„Matica slovenská v našich dejinách“ a v rámci akcie Vydavateľstva 
Matice slovenskej v  Martine „Jar s  knihou“ sme objednali knihy 
pre žiakov ZŠ Gorazdova a  Komenského, ako aj pre dospelých. 
Poskytnutím materiálov sme pomohli pri príprave výstavy o  živote 
a diele bánovského rodáka Dr. Antona Jánošíka. Členovia MO MS 
sa každoročne zapájajú do akcie Deň narcisov a aj do akcií, ktoré 
pre občanov organizuje Mesto Bánovce nad Bebravou. Zorganizovali 
sme viacero turistických vychádzok a  výletov a pre svojich členov 
sme pripravili posedenie k  mesiacu úcty k  starším. Zapojili sme 
sa do petície za zachovanie Dňa ústavy a na Úrad vlády SR bola 
predsedovi petičného výboru Jozefovi Šimonovičovi zaslaná petícia 
za zistenie skutočného stavu Národného pokladu. Reakciou na výzvu 
v Slovenských národných novinách bolo ministrovi vnútra Róbertovi 
Kaliňákovi zaslané vyjadrenie na podporu ochrany slovenského 
jazyka.
Čo sa budete chcieť prostredníctvom svojej novej funkcie 
dosiahnuť? 
Predchádzajúca predsedníčka Elena Prídavková s členom a členkami 
výboru, ďalšími aktivistami, pomocníkmi z  rôznych odborov práce, 
spolupracovníkmi na školách, postavila latku vysoko v širokom spektre 
kultúrneho a spoločenského života a možností práce MO MS. Sme 
vďační evanjelickému farárovi za nezištné poskytovanie priestoru 
na výborové schôdze. Bude potrebné pokračovať na formovaní 
národného povedomia najmä u  mladých ľudí. Oboznamovať sa 
s životnými podmienkami miestneho obyvateľstva, v  spolupráci 
s  inými organizáciami a  mestom hľadať možnosti pre zlepšovanie 
kultúry ich života a zdravú výchovu detí. Hľadať možnosti na činnosť 
klubu historikov, oboznamovania sa s národnými dejinami či iných 
klubových záujmov. O  povšimnutie stojí, aby sme sa zasadili o 
záchranu národnej pamiatky Domu Janka Jesenského. Poďakovanie 
za prácu patrí všetkým, ktorí nosia Slovensko a  lásku k  nemu vo 
svojich srdciach a tým, ktorí akýmkoľvek spôsobom prispeli pre blaho 
tohto národa.				                       kh

Nový predseda MO MS Ing. Miloš Zaťko

Canisterapia v Špeciálnej 
MŠ Brezolupy

Canisterapia je jednou z animal terapií, 
ktorá má pri komplexnej starostlivosti o 
zdravotne postihnuté a znevýhodnené 
deti a  mládež nezastupiteľný význam. 
Uplatňuje sa a aplikuje predovšetkým ako 
pomocná a podporná metóda. Dôraz sa 
kladie najmä na riešenie citových, sociálnych, 
pedagogických, integračných problémov, 
ktoré sú s problematikou zdravotného 
postihnutia spojené.
Terapia pomocou špeciálne cvičeného 
canisterapeutického psa má pozitívny 
vplyv pri rehabilitácii postihnutých detí. 
Pomocou nej sa trénuje jemná aj hrubá 
motorika, zlepšuje sa koordinácia 
pohybov postihnutého dieťatka, rozvíjajú 
sa sociálne zručnosti, komunikácia, 
kognitívne procesy, emocionalita. 
Asistencia špeciálneho psa sa využíva aj 
ako motivácia k učeniu.
Vďaka neinvestičnému  fondu  Euro deťom 
n.f. sa deti oboch tried materskej školy 
v  Brezolupoch po prvýkrát zoznamovali 

s touto terapiou, ktorú nám predviedla Katka 
Smékalová a  špeciálne cvičený pes Kubo. 
Pri dotykoch zdravotne postihnutého klienta, 
ktoré nie sú motoricky zdatné, zostáva 
pes pokojný, vyrovnaný a  neprejavuje 
agresivitu.

Po začiatočnom ostychu deti Kuba nakŕmili 
piškótkami, hádzali mu loptičku i  rôzne 
gumené hračky a najmä sa ho neustále 
dotýkali.
Celkovo sa terapiou zlepšuje psychika 
dieťatka, prehlbuje sa citové prežívanie, ktoré 
sa prejavuje radosťou, úsmevom a celkovou 
psychickou pohodou. Funguje ako podporná 
metóda a odporúča sa predovšetkým deťom 
a mládeži s ľahkou mozgovou dysfunkciou, 
poruchami správania a pozornosti, poruchami 
učenia, deťom s  autizmom a mentálnou 
retardáciou. Dôležité je, že sa prejavuje 
aj ako nenásilná forma  rehabilitácie. Veď 
ako presvedčíte akékoľvek dieťa, aby si 
precvičilo svaly na  rukách? Cvičenie inými 
odbornými metódami sú nielen nepríjemné, 
ale niekedy aj bolestivé. So psíkom, ktorému 
deti hádžu loptičku, si ani neuvedomujú, čo 
práve vykonávajú. Aj hladkaním zvieratka sa 
kŕče v rukách uvoľňujú úplne prirodzene.
Veríme, že s pomocou neinvestičného fondu 
sa nám v ŠMŠ Brezolupy podarí canisterapiu 
realizovať dvakrát týždenne.			 
		         Renata Solárová

Pokračovanie zo str. 1



Dohrávka 12. kola:
Spartak – EuroProfit 5:1 

 /11:3, 12:10, 8:11, 11:7, 11:4, 15:14/
Výsledky posledného 15. kola:

Flamengo – Spartak 4:5 
/11:9, 11:8, 11:9, 11:8, 8:11, 10:12, 14:15, 

9:11, 8:11/
Traja Králi – Banok 2:5 

/7:11, 11:7, 11:13, 11:8, 4:11, 7:11, 5:11/

PLAY OFF
1.semifinále /hrá sa na dva hrané zápasy/: 

4sportbnn@gmail.com
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FK SPARTAK

BÁNOVSKÁ NOHEJBALOVÁ LIGA

Bánovce n.B. - Lednické Rovne 1:3 (1:1)
Štyri dni po prehre nad Jaslovskými Bohunicami sa zverenci Dušana 
Uškoviča pokúsili o  reparát prehry, a  ten sa im v  14. minúte po 
Kosibovom góle darilo aj napĺňať. Šiesty tím tabuľky sa však z gólu 
rýchlo oklepal a  postupne preberal réžiu hry. Výsledkom ich aktívnej 
hry bol vyrovnávajúci gól, ktorý nám zasadil Detko. V  prvom polčase 
sa hral vyrovnaný a priemerný futbal bez ďalšieho výraznejšieho 
vzruchu. Tesne po zmene strán sa zdalo, že môžeme ovládnuť zápas. 
V 48. minúte svoje rýchle nohy naštartoval Bodocký, no jeho brejk cez 
polovicu ihriska  gólom neskončil. Neskôr to na Hrnčiarika z vnútra 
šestnástky skúšal Kosiba a keď neuspel, hostia na nás spustili oheň 
a síru. Do jednogólového vedenia 2:1 poslal Lednické Rovne Riečičiar 
a  mohli sme ďakovať pani šťastene a Križmovému  reflexu, že o  pár 
momentov sme neprehrávali vyšším rozdielom. Až časom sa o  slovo 
prihlásili naši futbalisti, ktorí zásluhou Bodockého pohrozili hosťom. Žiaľ, 
bolo to poslednýkrát. S blížiacim sa koncom stretnutia dal tréner Uškovič 
šancu niekoľkým dorastencom, a  sklári to využili. Gólovú úrodu hostí 
zvýšil v 67. minúte Hruška, ktorého strela bola výstavným kúskom. Od 
ešte väčšej  pohromy nás v 87. minúte ušetril Križma, ktorého zákrok nás 
uchránil od väčšej prehry.

Smršť Gabčíkova v druhom polčase
Gabčíkovo – Bánovce n.B. 5:1 (1:1)

Stretnutie dvoch rôznych polčasov začalo náporom domácich, ktorý 
ale Varinského v našej bránke výraznejšie neohrozili. Zverenci Dušana 
Uškoviča začali postupne vystrkávať rožky a v 10. minúte takmer otvorili 
skóre. Po ľavej strane ušiel Kosiba a po jeho spätnej prihrávke Tomešek 
z päťky poslal loptu do žrde. V 23. minúte sa však skóre už menilo, keď 
po Poštrkovej štandardke z tridsiatich piatich metrov Škultéty hlavičkou 
nedal Rengelovi šancu. V 36. minúte ušiel Kosiba a po jeho prihrávke 
Filo z vnútra šestnástky nastrelil Bologu. V nadstavenom čase prvého 
polčasu sa Gabčíkovu podarilo vyrovnať, keď po centri Szösz hlavou 
napol sieť. Nabudenému Gabčíkovu vyšiel vstup do druhého dejstva, 
keď v 46. min. Szöllöz krížnou strelou z ľavej strany poslal Gabčíkovo do 
vedenia. Ubehli tri minúty a domáci predviedli najkrajšiu akciu stretnutia. 
Faragó po krátkej narážačke posunul loptu aktívnemu Szöllösovi, ktorý ju 
zasunul do prázdnej bránky. V 71. minúte sa domáci opäť radovali, keď 
po centri sprava a následnej skrumáži Tóth z jedenástich metrov napol 
sieť. V  86. minúte najlepší hráč na trávniku Szöllös po úniku krížnou 
strelou z ľavej strany spečatil výsledok na 5:1. 

Góly: 45. Szösz, 46.,49.a 
86. Szöllöz. 71. Tóth – 23. 
Škultéty  

Zostava Bánovce: Varinský 
- Filo, Sedláčik, Halás, 
Škultéty, Kosiba (58. Líška), 
Poštrk, Harag, Tomešek, 
Bodocký ( 67.Baláž), 

Perniš.     		 aj, jv

Výsledky družstiev FK Spartak Bánovce n.B. (1.-2.6.2013): 

  Z V R P S +/- G B
1 ↑ Skalica 26 16 6 4 55:21 34 54
2 ↓ Šúrovce 25 16 4 5 50:27 23 52
3 ↑ L. Rovne 26 12 7 7 42:25 17 43
4 ↓ Komárno 24 12 7 5 42:31 11 43
5 ↑ Gabčíkovo 25 12 6 7 41:29 12 42
6 ↓ Palárikovo 24 11 8 5 32:21 11 41
7 • Topoľníky 25 10 4 11 28:44 -16 34
8 • Beluša 24 8 9 7 29:26 3 33
9 • V. Ludince 24 9 5 10 35:34 1 32
10 • Bánovce n/B 27 8 3 16 20:38 -18 27
11 • Galanta 25 8 3 14 30:52 -22 27
12 • J. Bohunice 24 7 5 12 32:47 -15 26
13 • Nová Ves n/V 25 6 7 12 16:32 -16 25
14 • Domaniža 25 7 3 15 27:46 -19 24
15 • Neded 25 5 3 17 30:36 -6 18

Skončila sa základná časť

Bánovská nohojbalová liga ukončila stretnutiami 15. kola svoju základnú časť. 
Podľa umiestnenia v tabuľke si to o nohejbalový primát medzi sebou rozdajú 
Adamovské Kochanovce, Spartak, Flamengo a Europrofit.  
Zloženie semifinálových dvojíc, ako aj výsledky posledných troch stretnutí základnej 
časti ponúkame nižšie.   .

1. ADAMOVSKÉ 
KOCHANOVCE 15 11 4 63:38 22

2. SPARTAK 15 10 5 63:45 20

3. FLAMENGO 15 9 6 62:50 18

4. EUROPROFIT  15 7 8 47:53 14

5. BANOK 15  5 10 45:60 10

6. TRAJA KRÁLI 15 3 12 36:70 6

aj, jf

Muži: TJ Gabčíkovo - FK 
Spartak BN 5:1 gól: R.Škultéty  
St. dorast U19: FK Spartak BN 
– FC Slovan Hlohovec 4:6 góly: 
P.Ďurkáč 2, J.Flóro, M.Ašverus  
Ml. dorast U17: FK Spartak 
BN – FC Slovan Hlohovec 4:0 
góly: L.Furmančok 3, R.Mrocek 
St. žiaci U15: TJ Štart 
Svinná - FK Spartak BN 1:0  
Ml. žiaci U13: TJ Štart 
Svinná - FK Spartak BN 0:15 

góly: J.Laco 4, E. Divéky 3, 
A.Pristach 2, F.Gális 2, V.Láska, 
M.Kráľ, V.Srnec, T.Janečka 
Prípravka U11: MFK Dubnica 
n.V. - FK Spartak BN 9:0  
Prípravka U10: MFK Dubnica 
n.V. - FK Spartak BN 0:6 
góly: S.Jakub 2, J.Kyselica 
2, T.Dúbravický, K.Cimra  
Prípravka U9: MFK Dubnica 
n.V. - FK Spartak BN 5:1 gól: 
M.Sochora

9. ročník Shito- ryu open SR 
priniesol našim karatistom štyri 

medaily
Zverenci a zverenkyne Petra Bežáka, ako aj samotný 
tréner, sa 25. mája zúčastnili 9. ročníka otvorených 
Majstrovstiev Slovenskej Republiky Shito Ryu. Na 
turnaji získali bánovskí karatisti 2 zlaté a 2 bronzové 
medaily. O oba najcennejšie kovy sa pričinil tréner 
Peter Bežák, ktorý dominoval v kategórii kata.

Bronz do nášho mesta doviezli Michaela Václavíková 
a Benedikt Jánošík.

1.miesto – Peter Bežák – kata muži, 1.miesto – 
Peter Bežák – kata seniori + 35, 3.miesto – Michaela 
Václavíková – kumite žiačky -39 kg, 3.miesto – 
Benedikt Jánošík – kumite žiaci -35 kg    	        aj, pb

1. júna, teda na Medzinárodný deň detí mala Bánovská 
tenisová liga na programe tretie kolo. Najdramatickejší 
a najvyrovnanejší tenis ponúkol Zajko s  Kováčom. 
Stretnutie sa rozhodlo až v koncovke rozhodujúceho 
tretieho setu, ktorý Kováč vyhral 7:5. Trojsetovú „bitku“ 
bolo vidieť aj v zápase Farkaša a Lišku. Dva body do 
tabuľky si po výsledku 6:7, 6:1a 6:4 pripísal Líška, 
ktorý bude aj tento rok patriť k favoritom na celkového 
víťaza ligy. Zvyšné tri stretnutia sa skončili pomerne 
jednoznačným výsledkom 2:0 na sety. 

BÁNOVSKÁ TENISOVÁ LIGA

Meno Z V
2:0 

V 
2:1

P 
1:2

P 
0:2

S B

1. Halmo 3 3 0 0 0 6:0 9
2. Tretinár 3 3 0 0 0 6:0 9
3. Liška 3 2 1 0 0 6:1 8
4. Mikuš 3 2 0 0 1 4:2 6
5. Sloboda 3 2 0 0 1 4:2 6
6. Farkaš 3 1 0 1 1 3:4 4
7. Kováč 3 0 1 0 2 2:5 2
8. Zajko 3 0 0 1 2 1:6 1
9. Laššo 3 0 0 0 3 0:6 0
10. Hanák 3 0 0 0 3 0:6 0

Výsledky:
Zajko - Kováč 

 1:2 (6:3 4:6 5:7)
Liška - Farkaš 

2:1 (6:7 6:1 6:4)
Laššo - Tretinár 

0:2 (2:6 2:6)
Sloboda - Halmo 

0:2 (4:6 4:6)
Hanák - Mikuš 

0:2 (2:6 0:6)
aj, ml

Naše družstvo mladších žiačok v hádzanej pod 
vedením trénerky Nadi Paulovičovej skončilo v 
majstrovskej súťaži na 2. mieste, čo im zabezpečilo 
účasť na Majstrovstvách Slovenska. Tieto sa 
uskutočnia v dňoch 14. až 16. júna v Prešove. 

Srdečne Blahoželáme

MILSY FLORBAL 
CUP 2013

Cez víkend sa v  mestskej športovej 
hale odohral 1.ročník florbalového 
turnaja MILSY FLORBAL CUP 2013. 
Na kvalitne obsadenom turnaji sa 
predstavilo 8 celkov. Z  nich dva boli 
domáce, štyri z Partizánskeho, jeden 
z Diviackej Novej Vsi. Rovnako jeden 
celok bol zo Žiliny a ten sa nakoniec 
stal aj víťazom, keďže na turnaji 
nezaváhal ani v jednom zápase. 
Florbaloví Šošoni vo finále porazili 
celok Pueblo z Partizánskeho 6:4 a do 
Žiliny putovala aj cena pre najlepšieho 
strelca P. Straku, ktorý nastrieľal 8 
gólov. Honor najlepšieho brankára 
získal M. Struhačka z bánovského 
družstva Blades. Okrem individuálneho 

ocenenia však hráči Blades veľký dôvod 
na radosť nemali. Na turnaji skončili 
poslední, a to pred druhým bánovským 
tímom Benors. Výsledky a  výkony 
našich mužstiev neboli zlé. Keďže je 
tento šport v Bánovciach ešte len  v 
začiatkoch a nemá takú tradíciu, ako 
napríklad v Partizánskom, na lepšie 
umiestnenie to nebolo. Aj preto aby sa 
florbal v  Bánovciach pozdvihol, chce 
predseda občianskeho združenia Jozef 
Farkaš spoločne s Dušanom Ďuríčkom 
odštartovať Partizánsko-Bánovskú 
florbalovú ligu. 
  Všetci záujemcovia o Partizánsko-
Bánovskú florbalovú ligu sa môžu 
prihlásiť najneskôr do 15.6.2013 u 
Jozefa Farkaša na t.č. 0908 879 108 
alebo u Dušana Ďuríčka na t.č. 0908 
790 660.

skupina A
Falcons – Pueblo 4:4 /2:1/  
Blades – Povestné Banány 1:5 /1:2/
Falcons – Blades 4:1 /1:0/  
Pueblo – Povestné Banány 2:1 /1:0/
Falcons – Povestné  Banány 0:4 /0:0/ 
Pueblo – Blades 4:3 1:2/
skupina B 
Ducks – Benors 5:2 /3:1/ 
Nibia – Tučniaci 2:3 /2:0/ 
Ducks – Nibia 2:3 /0:2/ 
Benors – Tučniaci  2:7 /0:3/
Ducks – Tučniaci  3:5  /0:4/

KONEČNÉ  TABUĽKY 
skupina A 
1. Pueblo 3 2 1 0 10:8 7
2. Povestné banány 3 2 0 1 10:3 6
3. Falcons 3 1 1 1 8:9 4
4. Blades  3 0 0 3 5:13 0

skupina B
1. Tučniaci 3 3  0  0 15:7 9

2. Nibia 3 2 0 1 13:6  6
3. Ducks 3  1 0 2 10:10 3
4. Benors 3  0 0 3 5:20 0

o 7.a 8.miesto: Blades ,,BN“ - Benors ,,BN“ 5:8  /1:6/
o 5.a 6.miesto: Falcons ,,Diviacka n.V. - Ducks ,,PE“ 4:6  /4:4/
o 3.a 4.miesto: Povestné banány ,,PE“ - Nibia ,,PE“ 3:2 /3:1/

FINÁLE: Pueblo ,,PE“ - Tučniaci ,,ZA“ 4:6 /2:2/
 

Najlepší strelec:  P.Straka /Tučniaci ,,ZA“/ - 8 gólov
Najlepší brankár: M.Struhačka /Blades ,,BN/

sobota 8.6.2013:
16:00  Ad. Kochanovce - Europrofit

17:30  Spartak - Flamengoi

aj, jf


